
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  
 

ORDINANZA SINDACO 
 

 
REG. AREA N. 4 DEL 08-01-2024 
 
 
 
OGGETTO: Chiusura Temporanea del Plesso Scolastico dell'Istituto D'istruzione 
Superiore" G. B.    Hodierna"  di C/da Prato  Mussomeli  per infiltrazioni di acqua 
piovana. 
 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di gennaio 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
VISTA la comunicazione urgente della Dirigente Scolastica dell'I.I.S. G.B. HODIERNA, 
Professoressa Rita Maria Cumella, con la quale comunica che in data odierna alle ore 7.00 
circa all'apertura della scuola, tutto il secondo piano di quell'istituto risultava inagibile 
perché allagato a causa delle abbondanti infiltrazioni di acqua  causate verosimilmente dai 
lavori di manutenzione in corso d'opera al tetto di copertura;  
Che dette infiltrazioni hanno causato danni consistenti ai rivestimenti del controsoffitto, 
deterioramento dell'impianto elettrico e delle attrezzature con grave compromissione 
dell'attività didattica oltre che causa di pericolo per l' incolumità della popolazione 
studentesca occupanti le aule interessate ; 
RITENUTO che a seguito delle infiltrazioni sopra riferite si rendono necessari degli interventi 
urgenti quali la messa in sicurezza del tetto di copertura, il prosciugamento del solaio, dei 
controsoffitti, dell'impianto elettrico e di quanto altro necessario ad assicurare la salubrità e 
sicurezza dei locali occupati dalla popolazione studentesca; 
DATO ATTO che per consentire le necessarie verifiche e l'esecuzione di tali lavori occorre 
chiudere l'edificio scolastico per  il giorno 9 gennaio 2024; 
PRESO ATTO che sussistono tutti i presupposti per l'adozione dell'Ordinanza de qua, 
ossia: l'urgenza, l'indifferibilità dell'atto e la contingibilità, ovvero la straordinarietà 



ed imprevedibilità dell'evento, nonché la temporaneità degli effetti del 
provvedimento legato al perdurare dello stato di necessità; 
VISTO l'art. 54, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 del T.U. degli Enti Locali che 
attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica; 
 

ORDINA 
1. AI fine di assicurare l'incolumità e la sicurezza di quanti vi operino, la chiusura per il 
giorno 9 gennaio 2024,  dell’edificio scolastico "G. B. Hodierna" sita in località contrada 
Prato Mussomeli   al fine di consentire le verifiche necessarie ed urgenti per la messa in 
sicurezza della struttura scolastica; 

DISPONE 

la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune, sul sito 
istituzionale dell'Ente, nonché la trasmissione della presente alla Dirigente del plesso 
scolastico "G.B.HODIERNA" Professoressa Rita Maria Cumella.  
 

AVVERTE 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
pretorio, ricorso al TAR Sicilia o ricorso al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni. 
 
 

 
 

                                        IL SINDACO 
 

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA 
 

  



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il            (n.   reg. pubbl.) per 
15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.   reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno            e vi è rimasta per 15 
giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,  

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


